
 

 

 
COMUNE DI BASSANO BRESCIANO 

Provincia di Brescia 

 
ORDINANZA 

 
AREA POLIZIA LOCALE 

 
N. 3 / 2025  DEL  09/06/2025 

 
OGGETTO: TEMPORANEA CHIUSURA DI VIA MAZZINI E VIA BRESCIA E DI TUTTI GLI AC-

CESSI E VIE PERPENDICOLARI A VIA MAZZINI E VIA BRESCIA DAI CONFINI DEL 
TERRITORIO COMUNALE DI VIA BRESCIA AI CONFINI DEL TERRITORIO COMU-
NALE DI VIA MAZZINI PER LA GARA SPORTIVA NEXT GEN (GIRO D’ITALIA UN-
DER 23) ORGANIZZATA DA RCS SPORT SPA.  

 
 

 SINDACO 
 

Oggetto : Temporanea chiusura di Via Mazzini e Via Brescia e di tutti gli accessi e vie perpendicolari a VIA 
MAZZINI e VIA BRESCIA dai confini del territorio comunale di Via Brescia ai confini del territorio 
comunale di Via Mazzini per la gara sportiva NEXT GEN (Giro d’Italia Under 23) organizzata da 
RCS Sport SpA.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE il giorno 18 GIUGNO 2025 si svolgerà la 48a edizione della corsa ciclistica 
NEXT GEN 2025 (Giro d’Italia UNDER 23) corsa ciclistica a tappe per professionisti, organizzata 
da RCS Sport S.p.a., con sede a Milano via Rizzoli 8;  
 
VISTA l’istanza presentata il 19/05/2025 con il prot 2330 dalla Società organizzatrice, tesa ad otte-
nere la temporanea modifica della circolazione, del transito in alcune vie cittadine, al fine di con-
sentire lo svolgimento della manifestazione in oggetto;  
 
VISTA l’istanza presentata dalla Provincia di Brescia in data 29/05/2025 prot. 2624, al fine di con-
sentire lo svolgimento della manifestazione in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE: sarà rigorosamente rispettato l’art. 9 del Codice della Strada; 
 
RAVVISATA l’opportunità di adottare i provvedimenti viabilistici necessari per la sicurezza dei 
cittadini, degli spettatori, degli atleti e delle persone addette allo svolgimento della corsa, come la 
sospensione della circolazione di veicoli, persone ed animali sulle strade interessate dalla manife-
stazione prima del transito della corsa; 
 
RITENUTO  che l’evento avrà un notevole impatto sulla viabilità comunale, interessata da un flus-
so veicolare e pedonale che, nei giorni di svolgimento delle attività lavorative, è già normalmente 
intenso;  
 
PERTANTO, si rende necessario garantite imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, 
gli spettatori e gli atleti, minimizzando al contempo i disagi per i cittadini;  
 
RITENUTO di dover adottare gli opportuni provvedimenti al fine di consentire e garantire quanto richiesto anche al 
fine della tutela della pubblica incolumità; 
 



VISTO l’art. 07, 21 e 38 del Vigente Codice della Strada; 
 
PRESO ATTO della Polizza Assicurativa della RCS Sport S.p.a n°  249441103  da parte della 
Compagnia Assicurativa Generali Italia S.p.a.; 
 
RITENUTO, al fine di consentire il passaggio della Carovana ciclistica, di autorizzare il transito dei velocipedi condot-
ti dagli atleti iscritti alla competizione denominata NEXT GEN 2025 “Giro d’Italia Under 23”; 
 
ACCERTATO che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (art. 5,6 e 7 D.lgs. 285/1992), 
l’Ente proprietario della strada può con ordinanza disporre la limitazione della circolazione e stabilire divieti di carattere 
temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada; 
 
CONSIDERATO che il tratto di strada interessato dal passaggio della gara risulta essere a doppio senso di circolazio-
ne; 
 
VISTA la necessità di disciplinare la circolazione dei veicoli nell’area interessata; 
 
VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 37 del D.lgs. del 30 aprile 1992 n.285; recante le norme della circolazione stradale  del nuovo 
Codice della Strada e successive modificazioni; 
 
VISTO L’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 
 

O R D I N A: 
 
L’istituzione dei seguenti provvedimenti: 
Divieto di Transito dalle ore 12:00 del giorno 18 giugno 2025 e comunque fino a cessate esigenze nelle seguenti 
strade: 
 

- di via Brescia, via Mazzini; 
-la chiusura di tutte le vie e di tutti gli accessi perpendicolari a Via Brescia del terri-
torio comunale dai confini con Manerbio, e di Via Mazzini dai confini con Verola-
nuova e San Gervasio, nel tratto di strada interessata dal passaggio del Giro d’Italia 
Under 23, opportunamente segnalato e in particolare gli accessi di: 
 
Via degli Artigiani,  Via Brescia (tutti), Via Commenda, Via Mattei, Via Remondina, 
Via Lusignolo , Via Martinengo, Via Verolanuova , Via Padre Lorenzo Scaglia, Via 
G. Mazzini,  strada vicinale Calcagnina, Via Bettolino. 
 
Per tutta la durata della corsa ciclistica, data la straordinarietà dell’evento, è temporanea-
mente interdetto l’accesso alle proprietà laterali carrabili raggiungibili normalmente dalla 
strada interessata dal percorso del Giro d’Italia. 
 

 
DISPONE 

 
1. Alle prescrizioni di cui sopra fanno eccezione i mezzi di soccorso e delle forze dell’ordine; 
2. Che le forze dell’Ordine facciano rispettare le disposizioni contenute nella presente Ordi-

nanza 
3. Che la il comune di Bassano Bresciano (Bs) provveda a dare preventiva comunicazione ai 

residenti delle vie, della presente ordinanza e che la stessa sia notificata alla popolazione e 
alle attivita’ a mezzo di affissione sul luogo nonché sull’albo pretorio del Comune; 

4. che copia del presente provvedimento venga trasmessa per conoscenza al Comando della 
Stazione dei Carabinieri di Verolanuova, Polizia Locale Verolanuova, alla Prefettura di Bre-
scia, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

 
 
 

AVVERTE 



 
⁃ Che nei confronti dei trasgressori troveranno applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada; 

1)che per eventuali danni a persone derivanti dal mancato rispetto della presente ordinanza il 
contravventore risponderà in via penale, civile ed amministrativa; 
2) che, a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n° 241, avverso la presen-
te ordinanza, in applicazione della Legge 6 Dicembre 1971 n° 1034, la S.V. potrà ricorrere 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 (sessanta) giorni 
dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro 120 giorni 
al Capo dello Stato. 

⁃ La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’albo comunale. Avverso, la presente ordi-
nanza, è esperibile il ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R. – Lombardia) entro 60 
giorni, in alternativa al ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni. L’ordinanza sarà resa efficace in seguito al po-
sizionamento dell’apposita segnaletica. Avverso, la posa della relativa segnaletica, ai sensi dell’art. 37 comma 3°, 
del D.lg. 30/04/1992, n. 285, è ammesso il ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici entro 60 giorni, secondo le 
modalità previste dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495. 

 
Si comunica la presente ordinanza ai seguenti Enti ed Istituzioni: 
 
PREFETTURA DI BRESCIA Piazza Paolo VI, 29, 25121 Brescia BS protocollo.prefbs@pec.interno.it 
 
COMANDO PROVINCIALE VVFF Via delle Scuole, 6, 25128 Brescia BS com.brescia@cert.vigilfuoco.it 
 
COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI VEROLANUOVA Via Grimani, 3, 25028 Verolanuova BS 
tbs22127@pec.carabinieri.it 
 
COMANDO POLIZIA LOCALE VEROLANUOVA  Piazza Liberta - 25028 Verolanuova (BS) 
sicurezza.comune.verolanuova@pec.regione.lombardia.it 
 
Bassano Bresciano, lì  09.06.2025  
 

 
 
 
 

 Sindaco 
 Sbaraini Michele 

 
 
     
           

     
 

mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:com.brescia@cert.vigilfuoco.it
mailto:tbs22127@pec.carabinieri.it
mailto:sicurezza.comune.verolanuova@pec.regione.lombardia.it

	Provincia di Brescia
	O R D I N A:

